
 

Telefón 
02/50944527 

Fax 
02/50944019 

E-mail 
roman.novosad3@minv.sk 

Internet 
http://www.minv.sk/ 

IČO 
00151866 

 

 
 

        
 Všetci záujemci 

        
 

 
Váš list číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje Bratislava 

 SE-VO2-2023/004759-009 Ing. Roman Novosad 16.11.2023 

 
 
Vec: Vysvetlenie informácií  potrebných na vypracovanie ponuky č. 4 

Na základe doručených žiadosti záujemcov o vysvetlenie súťažných podkladov na predmet zákazky „Bratislava III 
OR PZ Vajnorská 25, rekonštrukcia objektu“, uverejnené vo vestníku ÚVO č. 197/2023 dňa 10.10.2023 pod číslom 
33321 – MSP a EÚ 2023/S 194- 606060 zo dňa 9.10.2023, Vám predkladáme nasledujúce vysvetlenie: 
 
Otázka č. 1  
V zmysle návrhu zmluvy o dielo Čl. VII. bod 7.2. písm. b): Zhotoviteľ zodpovedá za dodržiavanie ustanovení zákona 
Národnej rady SR č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov: 
b) Zhotoviteľ zabezpečí, aby minimálne 70% hmotnosti zdravotne nezávadného stavebného a demolačného odpadu 
(s výnimkou prirodzene sa vyskytujúceho materiálu uvedeného v kategórii 17 05 04 v Európskom zozname odpadov 
rozhodnutím 2000/532/ES) vyprodukovaného na stavenisku bolo pripravených na opätovné použitie, recykláciu a 
ďalšie zhodnotenie materiálu a to vrátane činností spätného zasypávania, pri ktorých sa využije odpad ako náhrada 
za iné materiály. 
 
Na Slovensku nie je dostatok zariadení na recykláciu a zhodnotenie odpadu. Z doterajšej praxe môže nastať stav, že 
aj napriek snahe zhotoviteľa, nebude možné zabezpečiť opätovné použitie alebo zaslať na recykláciu, alebo iné 
zhodnotenie materiálu vrátane operácií zasypávania, pri ktorých sa ako náhrada za iné materiály používa odpad a to 
z dôvodu, že zariadenia v blízkosti miesta realizácie stavby, ktoré môžu odpad zhodnotiť resp. recyklovať 
produkovaný odpad z predmetnej stavby, tento neprevezmú a to z dôvodu naplnenia skládky resp. kapacít pre 
recykláciu a iné zhodnotenie odpadu a oslovenie ďalších zariadení, vzdialenejších od miesta realizácie stavby na 
odovzdanie odpadu z danej stavby na zhodnotenie a recykláciu by bolo neefektívne a nehospodárne. 
 
Z tohto dôvodu žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, ak pri realizácii stavby zhotoviteľ predloží doklad - 
potvrdenie od zariadenia na recykláciu a zhodnotenie odpadu, ktoré je najbližšie k miestu realizácie stavby, že nemá 
kapacity na zhodnotenie a recykláciu odpadu a že stavebný a demolačný odpad, ktorý vznikol na stavbe, opätovným 
využitím bude uložený bežne na skládku, bude to verejný obstarávateľ akceptovať? 
  
 
Odpoveď k otázke č.1  
Podmienka definovaná v čl. VII. bod 7.2. písm. a) a b) v zmluve o dielo vychádza z Plánu obnovy a odolnosti, 
z ktorého finančné prostriedky bude verejný obstarávateľ čerpať na financovanie predmetu diela. Preto verejný 
obstarávateľ nemôže akceptovať pripomienku záujemcu. Znenie čl. VII. bod 7.2. písm. a) a b) v návrhu zmluvy o 
dielo sa nemení. 
 
 

                          SEKCIA EKONOMIKY                                    

                                 odbor verejného obstarávania     

Pribinova 2, 812 72 Bratislava 



2 

 

Otázka č. 2 
Rozumieme správne, že návrh zmluvy o dielo nemá byť súčasťou ponuky? 
 
Odpoveď k otázke č.2  
Návrh zmluvy o dielo nemusí byť súčasťou ponuky. Ponuka uchádzača musí obsahovať doklady v zmysle bodu 15.4 
časť IV. Súťažných podkladov. 
 
Otázka č. 3  
V návrhu zmluvy o dielo čl. VI. bod 6.1 je uvedená priebežná fakturácia. Žiadame verejného obstarávateľa o 
vysvetlenie pojmu "priebežná fakturácia". 
 
Odpoveď k otázke č.3 
Bod 6.1. čl. VI. v návrhu zmluvy o dielo rieši spôsob fakturácie ceny za dielo v priebehu realizácie diela. Pod pojmom 
„priebežná fakturácia“ do výšky 90% z celkovej ceny za dielo vrátane DPH sa rozumie predkladanie fakturácie za 
kalendárny mesiac, resp. podľa pokynov objednávateľa a to v období odo dňa odovzdania staveniska do konca doby 
plnenia (do začatia preberacieho konania stavby). Na zostávajúcu čiastku 10% vystaví zhotoviteľ konečnú faktúru 
podľa pokynov uvedených v bode 6.5. čl. VI. návrhu zmluvy o dielo.  
 
Otázka č. 4 
V zmysle návrhu zmluvy o dielo čl. XIV. b od 14.1 "Táto ZoD nadobúda platnosť dňom jej podpisu obidvoma 
zmluvnými stranami a účinnosť dňom nasledujúcim po dni jej zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv Úradu vlády 
SR. Zmluvu zverejní objednávateľ." 
Z dôvodu, že predmet zákazky má byť financovaný aj z Plánu obnovy, nie je potrebné splnenie odkladacej 
podmienky pre nadobudnutie účinnosti zmluvy? Príp. má už verejný obstarávateľ pridelené prostriedky z Plánu 
obnovy? 
 
Odpoveď k otázke č.4 
Záujemca v predmetnej otázke nesprávne zadefinoval bod, ktorý pojednáva o nadobudnutí platnosti a účinnosti 
zmluvy o dielo – správne má byť čl. XIV., bod 14.2. v návrhu zmluvy o dielo.  
Záujemca nájde odpoveď na otázku v Odpovedi k otázke č.1, preto nie je potrebné splnenie odkladacej podmienky. 
Účinnosť zmluvy o dielo nie je podmienená splnením odkladacej podmienky. 
Bod 14.2. v čl. XIV. v návrhu zmluvy o dielo sa nemení. 
 
Otázka č.5 
K bodu 11.5. návrhu zmluvy o dielo navrhujeme doplnenie znenia bodu na konci o nárok zhotoviteľa na úhradu 
nákladov spojených s prerušením vykonávania diela (pod bodom 11.7. sa upravuje rozsah, resp. odsúhlasenie 
rozsahu nákladov), navrhované znenie: 

.......V prípade takéhoto prerušenia prác má zhotoviteľ nárok na predĺženie času plnenia podľa bodu 3.1. článku III. 
tejto ZoD a nárok na úhradu nákladov spojených s prerušením vykonávania diela. ". 
   
Odpoveď k otázke č.5  
Prerušenie vykonávaných prác je rozpísané v bodoch 11.5., 11.6. a 11.7. čl. XI. v návrhu zmluvy o dielo. Uvedené 
body v návrhu zmluvy o dielo sa nemenia. 
 
Otázka č. 6 
Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či sú materiály, výrobky, práce, rozmery a množstvá definované v 
dodaných podkladoch obstarávania vo výkaze výmer v súlade s projektovou dokumentáciou a zároveň v súlade so 
skutočnosťou. 
 
Odpoveď k otázke č.6  
Viď odpovede ku otázkam č.5 a č.6 vo Vysvetlení informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 1 pod č. SE-
VO2-2023/004760-005 zo dňa 19.10.2023.  
 
 
 



3 

 

Otázka č. 7 
Súčasťou ponuky má byť ocenený výkaz výmer. Môže uchádzač v ponuke predložiť ocenený výkaz výmer, ktorý je 
výstupom zo stavebného softvéru. 
 
Odpoveď k otázke č.7  
Uchádzač môže použiť pre ocenenie akýkoľvek stavebný softvér, ktorého výstupom bude  rozpočet (cenová ponuka) 
a tento bude identický s výkazom výmer - (objektová sústava, poradie položiek, popis položiek, merná jednotka 
a množstvo položiek), ktorý je súčasťou Súťažných podkladov, príloha č. 3 - Výkaz  výmer a projekt stavby a ktorý 
bude vypracovaný v súlade s prílohou č. 6 -  Spôsob určenia ceny a návrh na plnenie kritérií. 
 
Otázka č. 8 
Z dôvodu nestabilnej mierovej situácie vo svete, ktorá by mohla mať vplyv na cenu a termíny dodania materiálov, 
žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie návrhu zmluvy o dielo o možnosť úpravy ceny diela z titulu 
preukázateľnej inflácie a to výlučne len ak tá presiahne hranicu 5% v Slovenskej republike, vyhlásenej Štatistickým 
úradom Slovenskej republiky, napr. v znení: 
"K zmene ceny môže dôjsť aj na základe nasledovných skutočností: 
- z titulu preukázateľnej inflácie a to výlučne len ak tá presiahne hranicu 5% v Slovenskej republike, vyhlásenej 
Štatistickým úradom Slovenskej republiky, a to o sumu súčinu miery inflácie v Slovenskej republike za bežný 
kalendárny rok a výšky jednotlivých jednotkových cien za stavebné práce alebo služby v bežnom kalendárnom roku, 
a to vo vzťahu k všetkým jednotkovým cenám za stavebné práce alebo služby ktoré sú predmetom realizácie diela. 
Zmena ceny vyvolaná z dôvodov uvedených podľa prvej vety tohto bodu je možná len na položky, ktoré neboli do 
momentu preukázateľnej inflácie , ktorá presiahne hranicu 5 % v Slovenskej republike realizované." 
 
Odpoveď k otázke č.8  
Okolnosti ktoré majú vplyv na cenu diela sú uvedené v bode 9.18. čl. IX. v návrhu zmluvy o dielo. Záujemca v návrhu 
cenovej ponuky zohľadní časové rozpätie realizácie diela v trvaní platnosti zmluvy o dielo. Platí pôvodné znenie 
návrhu zmluvy o dielo. 
 
Otázka č. 9 
Aký certifikát bude Verejný obstarávateľ požadovať k Hliníkovým bezpečnostným dverám? Bude postačovať certifikát 
pre dvere triedy RC2? Alebo je potrebné doložiť certifikát z NBÚ? 
  
Odpoveď k otázke č.9  
Stačí predložiť certifikát pre dvere triedy RC2. 
 
Otázka č. 10 
V predloženom dokumente: ,,Výkaz výmer – Bratislava III OR PZ Vajnorská 25, rekonštrukcia objektu“ sme zistili 
nedostatok - nie je zavzorcovaný. Týmto žiadame o verejného obstarávateľa o opravu a zverejnenie opraveného 
výkazu výmer.  
 
Odpoveď k otázke č.10  
Verejný obstarávateľ poskytol v zmysle zákona Výkaz výmer v editovateľne podobe. V prípade, že  záujemca 
potrebuje mať zavzorcovaný  Výkaz  výmer, môže si ho pre vlastnú kontrolu zavzorcovať sám. 
 
Otázka č. 11 
Môžeme použiť na plastové okná a para. dosky farbu striebrosivú matnú RAL7001 alebo inú alternatívu, nakoľko 
odtieň svetlosivej RAL9022 nedokáže dodávateľ zabezpečiť (takýto odtieň vie použiť, len na hliníkové prevedenie 
otvorových konštrukcií). 
  
Odpoveď k otázke č.11  
Ekvivalent je možné použiť na každý výrobok, pokiaľ spĺňa požadované technické vlastnosti navrhovaného výrobku. 
 
Otázka č. 12 
Môžeme použiť menší rozmer plošiny pre ZŤP 1100x1350, kvôli obmedzenému priestoru, v ktorom má plošina byť 
(nebude, ale podľa dodávateľa spĺňať normu), alebo sa upraví hrúbka zateplenia. Ďalej máme použiť k nastúpeniu 
na plošinu klin, alebo sa vytvorí priehlbeň? Ďalej použije sa plošina, ktorá sa pohybuje po dráhe ozubeným 



4 

 

prevodom, alebo sa použije hydraulická nožnicová plošina, alebo hydraulická plošina s rámom? Hydraulické riešenie 
si vyžaduje skrinku na hydrauliku do 5 metrov (mala by byť zabezpečená). Neuvažuje s prestrešením plošiny?  
 
Odpoveď k otázke č.12  
Rozmer plošiny pre ZŤP je vecou technických rozmerov výrobcu alebo dielenského výkresu zhotoviteľa. S 
prestrešením plošiny sa neuvažuje. 
 
Otázka č. 13 
Verejný obstarávateľ odpovedal na otázku týkajúcu sa kovového opláštenia fasády, kde uviedol bližšiu špecifikáciu 
obkladu a taktiež množstvo. Vo vysvetlení obstarávateľ uviedol množstvo obkladu prestrešenia vstupu 17,14 m2, 
(rozmer (4,7+6,5+5,125)*1,05), ale vo výkaze výmer sa nachádza rozmer (6,5+5,125+4,8)*1,10, čo teda nesedí. 
Týmto žiadame obstarávateľa o vysvetlenie, ktorý rozmer je správny. Taktiež sa v časti prestrešenia vstupu vo 
výkaze výmer uvádza rozmer 6,5*2,75 a zaujíma nás, či sa jedná o rozmer podhľadu, ktorý sa taktiež obloží týmto 
obkladom. 
 
Odpoveď k otázke č.13  
Verejný obstarávateľ zverejnil Výkaz výmer so správnym rozmerom. 
 
Otázka č.14 
V projektovej dokumentácií, časť tabuľka výpisov sa nachádza hodnota Rwmin = 36 dB. Platí táto hodnota pre všetky 
výplňové konštrukcie (plastové, hliníkové, drevené), alebo len pre niektoré z nich? Prosíme obstarávateľa o 
vysvetlenie. 
 
Odpoveď k otázke  č. 14 
Hodnota  Rwmin platí pre všetky výplňové konštrukcie. 
 
Otázka č. 15  
Vo výkaze výmer sa nachádzajú položky týkajúce sa drevených in. dverí, ku ktorým prislúcha zárubňa. Vo výkaze 
výmer sa spomína hliníková zárubňa. Zaujíma nás, či je možné v ponuke oceniť namiesto hliníkových zárubní iné 
materiálové prevedenie zárubní, napr. oceľové alebo nerezové. V realizácií sme sa nestretli s kombináciou drevené 
in. dvere a hliníkové zárubne. Prosíme obstarávateľa o vysvetlenie. 
 
Odpoveď k otázke  č. 15 
Verejný obstarávateľ požaduje oceniť podľa Výkazu výmer. 
 
Otázka č. 16 
Chceli by sme sa opýtať, či verejný obstarávateľ počíta s tým, že dvere 25 automatické zasúvacie s fotobunkou budú 
musieť byť kompatibilné so zdvíhacou plošinou, pretože je potrebné, aby podľa dodávateľa boli pripojené do systému 
(elektrického rozvádzača) zdvíhacej plošiny. Inak môže dôjsť k otvoreniu predmetných dverí, ak bude plošina v 
dolnej stanici (hrozí pád do hĺbky 1,4m). 
 
Odpoveď k otázke č. 16 
Zasúvacie dvere musia byť kompaktné so zdvíhacou  plošinou  a budú z bezpečnostných opatrení v prevádzke iba 
pri požiadavke ZŤP osoby z vrátnice.  
 
Otázka č. 17 
V PD je požiadavka pri plastových výplniach súčiniteľ prechodu tepla Uw max = 0,65 W/m2K. Nejedná sa o chybu a 
nemalo by to byť Ug max? 
  
Odpoveď k otázke  č. 17 
Odpoveď na danú otázku bola zodpovedaná vo vysvetlení informácií  potrebných na vypracovanie ponuky č.3  
v otázke č.29 
 
 
 
 



5 

 

 
Otázka č. 18 
Vo výkaze výmer v objekte SO 01.1 Budova OR PZ, Bratislava 3 - ZELENÁ ČASŤ PRÁC v časti SO 01.1 a) -
ZATEPLENIE OBVODOVÉHO PLÁŠŤA sú 9 Ostatné konštrukcie a práce-búranie je položka č. 30 Hniezdna búdka 
pre vtáky dvojkomorová pre dážďovníky na fasádu, drevobetón, šxvxhr 660x150x150 mm v počte 2 ks pričom 
dvojkomorová búdka z drevobetónu sa podľa prieskumu dostupnosti u dodávateľov už nevyrába. Na základe 
uvedeného žiadame verejného obstarávateľa o možnosť použitia dostupnej alternatívy – použitie 4 ks 
jednokomorovej búdky pre dažďovníky z drevobetónu o rozmere šxvxhr 360x160x220 mm. 
  
Odpoveď k otázke  č. 18 
Počas realizácie stavebných prác, t.j. pri realizácii zateplenia bude privolaný ochranár, ktorý upresní umiestnenie a 
typ búdok. Toto je bežný postup. Verejný obstarávateľ umožnil v súlade so súťažnými podkladmi  predloženie aj 
ekvivalentu. 
 
 
 
 

S pozdravom 

 

  
 

 

 

Mgr. Ľubomír Kubička 
riaditeľ odboru 

     verejného obstarávania SE MV SR 

 


